



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 194 - Forslag til lov om ændring af ligningsloven, lov om en børne- og ungedydelse, personskatteloven m.v. (Skattereformen – forhøjelse af beskæftigelsesfradraget og topskattegrænsen, ekstra beskæftigelsesfradrag for enlige forsørgere, aftrapning af børne- og ungedydelsen for familier med høje indkomster m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 20. august 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Thor Möger Pedersen

/ Søren Schou

Spørgsmål 10:

Vil ministeren udarbejde familietypeeksempler for folkepensionister, der ikke får ældrecheck, men heller ikke har så høj indkomst, at de kun er berettiget til folkepensionens grundbeløb, som Ældresagen opfordrer til i sit høringssvar?

Svar: Skattereformen medfører målrettede og markante forbedringer for folkepensionisterne med de laveste indkomster. Dels sker der en generel forhøjelse af pensionstillægget med 750 kr., dels får pensionister, der kun har folkepensionen, en forhøjelse af den supplerende pensionsydelse (ældrechecken) på op til 4.500 kr. (før skat).

Den afdæmpede regulering af overførselsindkomsterne kompenseres fuldt ud for de ca. 850.000 folkepensionister, som ikke har betydelige supplerende indkomster og derfor er berettigede til et pensionstillæg.

Skattereformen betyder således, at de, som kun har lidt, når de bliver folkepensionister, stilles bedre, mens de, der gennem arbejdslivet har fordel af den lavere skat på arbejde, i lidt højere grad selv finansierer deres pensionisttilværelse.

Ved nugældende regler er pensionstillægget for enlige folkepensionister fuldt aftrappet ved supplerende indkomst på knap 301.000 kr. Den afdæmpede regulering af grundbeløbet medfører at grundbeløbet mindreguleres, svarende til ca. 3.500 kr. (før skat) i slutvirkning i 2023. Tilsvarende vil pensionstillægget blive forhøjet med ca. 3.500 kr. (før skat), således at indkomsten for pensionister, der modtager helt eller delvist pensionstillæg, forbliver uændret for så vidt angår den afdæmpede regulering. Herudover forhøjes pensionstillægget med 750 kr. Begge forhøjelser af pensionstillægget medfører, at pensionstillægget fremover først vil være fuldt aftrappet ved supplerende indkomster på ca. 313.000 kr.

Enlige pensionister med en supplerende indkomst under 301.000 kr. vil som minimum opleve en stigning på 750 kr. (før skat), svarende til forhøjelsen af pensionstillægget. Pensionister med en supplerende indkomst i intervallet 301.000 - 313.000 kr. vil med skattereformen være berettiget til pensionstillæg, og denne gruppe vil få en ændring i indkomsten på mellem 750 kr. og -3.500 kr. (før skat). Endelig vil enlige pensionister med en supplerende indkomst større end 313.000 kr. opleve en tilbagegang i indkomsten med ca. 3.500 kr. (før skat) som følge af den afdæmpede regulering af grundbeløbet.

Samlet set medfører skattereformen, at en enlig folkepensionist med beskeden supplerende indkomst får en fremgang i rådighedsbeløbet på knap 2.900 kr. Tilsvarende får en enlig folkepensionist med supplerende indkomst på 200.000 kr. tilnærmelsesvis uændret rådighedsbeløb, mens rådighedsbeløbet for en enlig folkepensionist med en supplerende indkomst på 310.000 kr. vil falde med ca. 2.200 kr.

Skattereformen målretter således sine forbedringer til de folkepensionister med de laveste indkomster.